




1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
徐圩新区精细化工物流服务基地项目 

项目代码 2211-320720-04-01-560433 

建设单位

联系人 
陈洪婷 联系方式 19851889125 

建设地点 江苏省连云港市国家东中西区域合作示范区苏海路以南、西安路以东 

地理坐标 （ 119 度  5  分 49.802 秒， 34 度  34  分  43.052 秒） 

国民经济 
行业类别 

G5942 危险化学品

仓储 
建设项目 
行业类别 

五十三、装卸搬运和仓储业-149 危险品仓储-
其他（含有毒、有害、危险品的仓储；含液

化天然气库） 
[...]
2。目前此卫生防护距离内无居民点以及其他环境空气敏感目标，今后也不得在卫生防护

距离内新建居民区等敏感目标。 

因此项目无组织排放源可满足卫生防护距离的要求。 

（9）大气环境影响分析 

综上，项目废气排放对区域大气环境的影响较小。本项目拟采取的大气污染防治措

施及排放方式满足区域环境质量改善目标管理要求，污染物排放强度在排放标准以内，

且卫生防护距离以内无保护目标。因此，本项目实施后不会改变大气环境功能类别。 

2、 废水 

2.1 废水污染源 

项目生活污水经化粪池处理后接管至严港工业废水综合治理中心集中处理，设备及

地面清洗废水经厂区污水处理站处理后接管至严港工业废水综合治理中心集中处理。项

目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施见表 4-21、废水排放信息见表 4-22。 

4-21  项目废水产污环节、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类

别 
产污环

节 
污染物种

类 
排放去向 

污染防治设施 
执行（排放）标准 排放口 

排放口

类型 名称 
可行性技

术 
生活污

水 
职工生

活 
COD、

NH3-N、

接管严港工

业废水综合
化粪池 是 

《污水排入城镇下水

道水质标准》
DW001 

一般排

放口 

丙类仓库

二 

非甲烷

总烃 
0.0066  2.0 4483.08 700 0.021 1.85 0.84 0.082 50 

丙类仓库

三 

非甲烷

总烃 
0.0031  2.0 4483.08 700 0.021 1.85 0.84 0.033 50 

丙类仓库

四 

非甲烷

总烃 
0.0049  2.0 4483.08 700 0.021 1.85 0.84 0.058 50 

分包中心

一 
颗粒物 0.0375 0.9 10203 700 0.021 1.85 0.84 1.028 50 

分包中心

二 
颗粒物 0.06  0.9 6098 700 0.021 1.85 0.84 2.444 50 

污水处理

站 
氨 0.00003 0.2 39.5 700 0.021 1.85 0.84 0.054 50 

危废库 
非甲烷

总烃 
0.0002 2.0 20 700 0.021 1.85 0.84 0.032 50 



 

103 

TN、TP、
SS 

治理中心 （GB/T31962-2015）
表 1 中 B 等级标准 

设备及

地面清

洗废水 

设备及

地面清

洗 

COD、

SS、
NH3-N、

TN、TP、
石油类、

AOX 

接管严港工

业废水综合

治理中心 

厂内废

水处理

站（涡

凹气浮

+芬顿

氧化+
混凝沉

淀+生
化+二
沉池） 

是 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
表 1 中 B 等级标准 
《化学工业水污染物

排放标准》

（DB32/939-2020）表

1 特别限值 

DW001 
一般排

放口 

表 4-22  废水排放信息表 

编号 
名

称 

地理坐标 
排放方

式 

排放

去向 
排放规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
污染物种

类 

浓度限值

（mg/l） 

DW001 

废

水

排

放

口 

119.549049 34.525333 
间接排

放 

严港

工业

废水

综合

治理

中心 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定但有周

期性规律 

pH 6~9 

COD 
50（年均

40） 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TN 15 

TP 0.5 

总有机碳 15 

氯苯类 0.2 

甲醛 1 

萘 0.1 

AOX 1.0 

2.2 废水源强分析 

根据项目水平衡计算可知，项目设备及地面清洗废水产生量为 3996m3/a，经厂区污

水处理站预处理后接管至严港工业废水综合治理中心。废水污染物类比《徐圩新区化工

品供应链一体化服务基地 A 地块项目环境影响报告表及其竣工环境保护验收监测报告

表》等同类仓储项目，本项目废水中污染物 COD1000mg/L，SS1000mg/L，氨氮 50 mg/L，

总氮 100 mg/L，总磷 20 mg/L，石油类 50mg/L、AOX10 mg/L、总有机碳 50mg/L、氯苯

类 0.1mg/L、甲醛 0.1mg/L、萘 0.1mg/L、。 

运营期废水主要为生活污水，排放量为 576m3/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、

TN、TP，产生浓度为 350mg/L、250mg/L、25mg/L、40mg/L、5mg/L，经化粪池处理后



 

104 

接管严港工业废水综合治理中心。 

项目废水主要为职工产生的生活污水和设备及地面清洗废水。职工生活污水经化粪

池处理后，接管至严港工业废水综合治理中心。地面及设备清洗进入厂区污水站经“涡凹

气浮+芬顿氧化+混凝沉淀+生化+二沉池”处理后，与生活废水一起接管至严港工业废水综

合治理中心。 

本项目废水污染物产生及处理情况见表 4-23。 

表 4-23  废水污染物产生及处理情况一览表 

分类 
污染物名

称 

产生浓度 

mg/L 
产生量 t/a 治理措施 

处理后浓

度 mg/L 

处理后污染

物量 t/a 
去向 

生活污水 

废水量 576 

化粪池 

576 

严港工

业废水

综合治

理中心 

COD 350 0.2016 350 0.2016 

SS 250 0.144 250 0.144 

NH3-N 25 0.0144 25 0.0144 

TN 40 0.023 40 0.023 

TP 5 0.0029 5 0.0029 

设备及地

面清洗废

水 

废水量 3996 

厂区污水

处理站 

3996 

COD 1000 3.996 240 0.959 

SS 1000 3.996 324 1.2947 

NH3-N 50 0.1998 14.25 0.0569  

TN 100 0.3996 19 0.0759  

TP 20 0.0799  7.22 0.0289  

石油类 50 0.1998  2.88 0.0115  

总有机碳 50 0.1998 15 0.0599 

氯苯类 0.1 0.0004 0.1 0.0004 

甲醛 0.1 0.0004 0.1 0.0004 

萘 0.1 0.0004 0.1 0.0004 

AOX 10 0.04  0.97 0.0039  

合计 

废水量 / / 

/ 

4572 

COD / / 253.85 1.1606 

SS / / 314.68  1.4387 

NH3-N / / 15.59  0.0713 

TN / / 21.63  0.0989 

TP / / 6.96  0.0318 

石油类 / / 2.52  0.0115 

总有机碳 / / 13.1 0.0599 

氯苯类 / / 0.09 0.0004 



 

105 

甲醛 / / 0.09 0.0004 

萘 / / 0.09 0.0004 

AOX / / 0.85  0.0039 

2.3 废水治理措施可行性分析 

2.3.1 化粪池 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是固化物在池底分解，上层的水

化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水

解。污水首先由进水口排到第一格，在第一格里比重较大的固体物及寄生虫卵等物沉淀

下来，开始初步的发酵分解，经第一格处理过的污水可分为三层：糊状粪皮、比较澄清

的粪液、和固体状的粪渣。经过初步分解的粪液流入第二格，而漂浮在上面的粪皮和沉

积在下面的粪渣则留在第一格继续发酵。在第二格中，粪液继续发酵分解，虫卵继续下

沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣厚度比第一格显著减

少。流入第三格的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三格功能主

要起暂时储存已基本无害的粪液作用。 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准，满足严港工业废水

综合治理中心的接管标准限值，故本项目废水治理设施可行。 

2.3.2 污水处理站 

本项目拟采取的污水处理工艺为“涡凹气浮+芬顿氧化+混凝沉淀+生化+二沉池”工

艺，污水站设计处理能力为 50m3/d。具体工艺流程如下图所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106 

 
图 4-1  项目污水处理工艺流程示意图 

1）废水收集方式 

本项目生活污水经化粪池处理后，接管至严港工业废水综合治理中心。设备及地面

清洗废水进入厂区污水站经“涡凹气浮+芬顿氧化+混凝沉淀+生化+二沉池”处理后，接管

至严港工业废水综合治理中心。 

本项目污水接入经厂区污水站处理后达《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31

962-2015）表 1 中 B 等级标准和《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 1

特别限值后进入市政管网接管至严港工业废水综合治理中心集中处理。 

工艺流程简介： 

（1）由于该废水主要污染物指标为 COD、悬浮物和石油类，构成 COD 的成分比较

复杂，难以生物降解，因此采用涡凹气浮+芬顿氧化+混凝沉淀的物理化学处理方法进行

预处理后进行生化处理比较合适。 

（2）本废水处理系统主要工艺部分包括物化预处理和生化处理两个部分，废水经过

格栅后，通过高速旋转的涡凹轮产生微气泡，使污染物附着并上浮至水面，便于刮除废

水中的悬浮物、油脂等轻质污染物。再通过芬顿氧化反应，大幅度去除 COD，且将大分

子难降解有机物分解成小分子易降解有机物，然后通过混凝沉淀去除比重较大悬浮物，



 

107 

通过气浮去除比重较小的悬浮物，之后进行接触氧化生化处理。 

（3）废水经厂区管道汇总后首先进入格栅井，格栅井设机械格栅一道，用于去除废

水中较大的悬浮颗物，出水进入调节池。由于调节池具有较长的停留时间，还起到了均

衡污水的水质、调节水量的作用，使水质、水量趋于稳定化，以便于后续工序的处理。 

（4）调节池由提升泵提升至气浮池，进一步去除废水中的浮油和大颗粒的分散油。

气浮池出水自流进入废水混合反应槽。废水首先进入 pH 调节池，通过投加酸或者碱溶液，

使废水 pH 调节至中性，酸或者碱溶液的投加量根据在线 pH 探测仪控制。接着进入芬顿

反应槽，投加硫酸亚铁、过氧化氢，由亚铁离子与过氧化氢组成芬顿（Fenton）试剂，

生成强氧化性的羟基自由基，氧化分解难降解有机物。接着进入混凝区，在混凝区 PAC、

PAM，混凝后进行固液分离，污泥排入污泥池。上清液排入生化处理系统。 

（5）混凝后出水进入接触氧化池。好氧工艺一般是生化系统最终处理单元，可以获

得良好的出水水质。从污泥生长形式分，好氧工艺包括生物膜法（微生物附着生长）和

活性污泥法（微生物悬浮生长）。生物膜法又包括生物流化床和接触氧化法。一般地，

活性污泥法生物量生物膜法低，处理效果低于生物膜法，活性污泥法一般适于水质稳定

及较大规模水量情况，因此，本方案选用生物膜法中的接触氧化法。膜法工艺微生物不

易流失，泥龄长，不产生污泥膨胀，固着在填料上的生物膜多数是发育极好的丝状菌团，

并有大量丝状菌穿插其间，形成密集的生物群体，增加了污水与微生物的接触表面积，

生物膜法的污泥负荷均高于活性污泥法。剩余污泥很少，耐冲击负荷，也是膜法工艺的

特点。污水站可以间断运行不会影响处理效果。 

（7）接触氧化池出水自流进入二沉池进行固液分离，去除接触氧化池出水中夹带的

悬浮物或者脱落的生物膜。 

（8）本污水处理过程中产生的污泥主要来自混凝沉淀池和气浮装置。混凝沉淀池和

气浮装置的污泥分别排入污泥池进行浓缩处理。经浓缩后的上清液回流至调节池避免泥

水溢出。经浓缩后的污泥由泵输送至污泥脱水机进行脱水处理，经脱水处理后产生的泥

饼定期作外运处置。 

污水站的主要构筑物及设备情况详见表 4-24。 

 



 

108 

表 4-24  污水站主要处理单元及构筑物参数情况表 

序号 名称 设计参数（长 m*宽 m*高 m） 数量 

1 收集池 2×4×4 1 座 

2 芬顿氧化池 6×4×4 1 座 

3 混凝沉淀池 8×10×4 1 座 

4 生化池（接触氧化池） 8×10×4 1 座 

4 二沉池 5×5×4 1 座 

5 污泥池 3×5×4 1 座 

6 板框压滤机 / 1 套 

废水处理设施对污染物的处理效果见表 4-25。 

表 4-25  废水处理效果分析 

处理单

元 
污染物 COD SS 氨氮 总氮 总磷 石油类 AOX 

总有

机碳 

涡凹气

浮 

进水水质（mg/L） 1000 1000 50 100 20 50 10 50 

出水水质（mg/L） 1000 800 50 100 20 45 9 50 

去除率（%） 0 20 0 0 0 10 10 0 

芬顿氧

化 

进水水质（mg/L） 1000 800 50 100 20 45 9 50 

出水水质（mg/L） 500 720 30 40 19 4.5 1.8 25 

去除率（%） 50 10 20 20 5 90 80 50 

混凝沉

淀 

进水水质（mg/L） 500 720 30 40 19 4.5 1.8 25 

出水水质（mg/L） 400 360 28.5 38 18.05 3.6 1.08 20 

去除率（%） 20 50 5 5 5 20 40 20 

生化 

进水水质（mg/L） 400 360 28.5 38 18.05 3.6 1.08 20 

出水水质（mg/L） 240 324 14.25 19 7.22 2.88 0.97 15 

去除率（%） 40 10 50 50 60 20 10 25 

2.3.3 废水接管可行性分析 

（1）水质、水量可行性分析： 

① 接管水量可行性分析 

本项目污水排放量为 4572m3/a（12.7m3/d），其中主要污染物为 COD、SS、氨氮、

总磷、石油类、总有机碳、氯苯类、甲醛、萘、AOX。严港工业废水综合治理中心-徐圩

污水处理厂设计处理规模为 3 万吨/日，能满足本项目废水处理需求（12.7m3/d）。本项

目产生的污水经处理后，水质、水量均能满足严港工业废水综合治理中心接管要求。 

②水质可行性分析 

本项目设备及地面清洗废水经厂内废水处理站预处理后，与生活污水经厂内化粪池

处理后一起接管至严港工业废水综合治理中心处理，出水水质可达到严港工业废水综合



 

109 

治理中心的接管水质的标准要求，因此，项目废水接入严港工业废水综合治理中心处理，

不会对污水处理厂产生冲击负荷，而且项目在接管前设有排水监控系统，不会对污水处

理厂的处理工艺造成冲击，不会影响污水厂出水水质，水质接管可行。 

综上，本项目排放的废水具有接管可行性，不会对严港工业废水综合治理中心进水

水质产生冲击，不改变区域环境功能现状。 

（2）工艺可行性分析： 

严港工业废水综合治理中心-徐圩污水处理厂主要工艺为“均质调节罐+水解酸化池+

酸化调节池+A/O 池+二沉池+高效澄清池+中间水池+臭氧氧化池+BAF 滤池+出水监督

池”（生活污水经格栅沉砂池处理后进入酸化调节池再进行后续处理），达标尾水接入再

生水处理区（一期）“污水再生处理线”深度处理，其中 70%废水实现再生回用，作为冷

却水补充水回用于基地内企业，其余 30%为 RO 浓水，接入 RO 浓水处理区（一期）“污

水 RO 浓水处理线”处理，达标尾水经管道送入达标尾水净化工程（人工湿地）进一步净

化处理，最终通过深海排放管道排入黄海。本项目产生的废水中污染物主要为 COD、SS、

氨氮、总磷、石油类、AOX，通过生化处理工艺处理后可满足严港工业废水综合治理中

心接管要求。 

（3）污水处理厂的服务范围与管网建设： 

东港工业废水综合治理中心（工业废水中心）服务范围以服务盛虹炼化项目区和多

元化原料加工区为主，严港工业废水综合治理中心服务范围以服务化工新材料和精细化

工区和二期炼化项目区为主。东港工业废水综合治理中心和严港工业废水综合治理中心

的收水范围可根据实际情况进行适当调整。 

本项目位于严港工业废水综合治理中心收水范围内，项目所在区域污水管网已覆盖。 

本项目废水可生化性较好，污染物浓度较低，各项污染物指标均能达到污水厂的接

纳标准。项目生产过程中废水不直接进入附近水体，不会对周围水环境产生不利影响。 

2.4 废水达标排放分析 

项目外排废水为生活污水，废水排放达标情况分析见下表。 

表 4-26  项目废水达标排放情况表 

排放口 
污染物种

类 

接管浓度

（mg/l） 

排放标准 
达标情况 

浓度限值（mg/l） 标准 



 

110 

DW001 

COD 253.85 500 

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 等级标准

《化学工业水污染物

排放标准》

（DB32/939-2020） 

达标 

SS 314.68  400 达标 

NH3-N 15.59  45 达标 

TN 21.63  70 达标 

TP 6.96  8 达标 

石油类 2.52  3 达标 

总有机碳 13.1 20 达标 

氯苯类 0.09 0.5 达标 

甲醛 0.09 1 达标 

萘 0.09 0.1 达标 

AOX 0.85  1.0 达标 

由上表可知，项目废水经处理后可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准和《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）

表 1 特别限值要求。本项目废水处理工艺与《徐圩新区化工品供应链一体化服务基地 A

地块项目》相同，参照《徐圩新区化工品供应链一体化服务基地 A 地块项目竣工环境保

护验收监测报告表》，验收监测数据如下： 

表 4-27  废水监测结果（单位：mg/L   pH 值：无量纲） 

点位 监测时间 监测项目 
监测结果 

均值/范围 执行标准 
达标 

情况 第一次 第二次 第三次 第四次 

废水排

口 
2024.01.15 

pH 值 7.2 7.3 7.4 7.3 7.2-7.4 6-9 达标 

化学需氧量 132 174 155 134 148.8 ≤500 达标 

悬浮物 80 92 85 74 82.8 ≤300 达标 

氨氮 7.49 8.80 7.29 8.39 8 ≤35 达标 

总磷 0.95 0.81 1.01 0.90 0.918 ≤5 达标 

总氮 12.0 12.6 11.4 10.2 11.6 ≤45 达标 

石油类 0.70 0.87 0.78 0.92 0.818 ≤3 达标 

甲苯 ND ND ND ND / ≤0.1 达标 

废水排

口 
2024.01.16 

pH 值 7.3 7.2 7.3 7.4 7.2-7.4 6-9 达标 

化学需氧量 118 169 148 120 138.8 ≤500 达标 

悬浮物 83 94 86 77 85 ≤300 达标 

氨氮 7.47 8.80 7.08 8.04 7.85 ≤35 达标 

总磷 1.10 1.22 0.98 0.90 1.05 ≤5 达标 

总氮 10.8 12.7 11.3 12.5 11.825 ≤45 达标 

石油类 0.94 0.82 0.70 0.96 0.855 ≤3 达标 

甲苯 ND ND ND ND ND ≤0.1 达标 

本项目设备及地面清洗废水采取“涡凹气浮+芬顿氧化+混凝沉淀+生化+二沉池”处理



 

111 

工艺处理后后能确保达标排放。 

2.5 废水监测计划及环境管理要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ1034-2019），项目废水排放口为一

般排放口，运行期水环境监测计划及环境管理要求见下表: 

4-28  项目水环境监测计划及环境管理要求表 

类别 监测点位 监测因子 监测频次 

废水 废水排放口 
pH、COD、NH3-N、SS、TP、TN、AOX、

石油类、总有机碳、氯苯类、甲醛、萘 
半年/次 

信息公开 依据相关文件确定 

监测管理 
①排污单位对其自行监测结果及信息公开内容的真实性、准确性、完整性负责，排污

单位应积极配合并接受环境保护行政主管部门的日常监督管理。 

3、噪声 

本项目噪声排放情况见表 4-29 和表 4-30。 

表 4-29  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

建筑

物名

称 

声源

名称 

数

量 

单台设备声压

级（dB（A）） 